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Johdanto

Kesän 2022 aikana aloitin pohtia tulevan opinnäytetyöni teemaa, jonka tiesin toteuttavani vaatemalliston ja 

kirjallisen osion muodossa. Jo prosessin alkumetreillä minulle oli selvää, että kiinnostukseni vaatteen anato-

miaan, leikkaukseen, tunnelmaan ja sanomaan tulisivat toimimaan niin produktiivisen, kuin kirjallisen osion 

pohjana. Myös vuoropuhelu vaatteen ja sen kantajan välillä tuntui mielenkiintoiselta ja hedelmällisetä maa-

perältä lähteä työstämään työtäni eteenpäin.

Luovassa työssäni minulle on aina ollut tärkeää toimia spontaanisti havainnoiden ympäröivää maailmaa ja 

ihmisiä. Ennakkoluuloton havainnointi mahdollistaa minulle luontevan ja rohkean asetelman lähestyä niin 

vaatteita, kuin niiden käyttäjiä. Tarkastelemalla pukeutumiseen liittyviä ennakkoluuloja, normeja ja sen luo-

mia stigmoja, pyrin työssäni luomaan tilaa vaatteelle ja sukupuolelle, jotka ylittävät normatiivisen ajattelun 

ja yhteiskunnallisesti juurtuneet käsitykset kehosta, sukupuolesta, luokasta ja arvomaailmasta. Työssäni ha-

luan myös kriittisesti havainnoida kehon ja objektin (vaate/asuste) välistä suhdetta ja tilaa prosessilähtöisen 

kokeilun avulla.

´´Kehon ja vaatteen suhde on hyvin läheinen – vaate on kuin ´´toinen iho``, jonka kautta henkilökohtaista 

identiteettiä ja sen eri aspekteja ammatista ikään, sosiaaliseen asemaan ja sukupuoleen tehdään julkiseksi 

ja näkyväksi vaattein. Samalla se on ´´sosiaalinen iho``, joka tekee kokemuksen minuudesta julkisesti muille 

jaettavaksi. `` (Annamari Vänskä, Jenni Hokka, Natalia Särmäkari, Intiimin Kosketus 2022).

Aloitettuani Aalto-yliopistossa vuonna 2020 minulle on lukuisten tehtävien aikana tullut selväksi prosessi-

lähtöisen suunnittelun merkitys omalle työlleni. Intuitiivinen ja kokeileva lähestymistapa vaatteen siluetin 

hahmottamiseen ja yksityiskohtiin kuten kuosiin on osoittautunut antoisammaksi menetelmäksi. Niin sano-

tusti tuntemattomaan hyppääminen on minulle suunnittelijana keino poistua mukavuusalueeltani ja luoda 

itselleni merkityksellisiä tuloksia. Prosessilähtöinen työskentelytapa opinnäytteessäni perustuu pitkälti jo 

olemassa olevien vaatekappaleiden dekonstruktioon, havainnointiin, muotoiluun ja sitä kautta uuden luomi-

seen. Tutkimuksen pyrkimyksenä on syventyä kehon ja vaatteen interaktiivisuuteen ja näin luoda uusi näkö-

kulma suunnitteluprosessin tueksi. Uuden näkökulman ja oman suunnittelutyön avulla haluan ottaa kantaa 

siihen, mikä nykypäivänä käsitetään normaalina, tuttuna ja arkisena pukeutumisena. 

´´Nuorille suunnittelijoille suunnittelutyö on mahdollisuus murtaa kehoon ja identiteettiin liittyviä normeja 

tai ottaa työtavoissa kantaa sosiaaliseen ja ekologiseen kriisiin. ´´Vänskä, Hokka, Särmäkari, 2022).

Seuraavissa kappaleissa tulen käsittelemään taustatutkimukseni merkityksiä vaatetushistorian kontekstissa ja 

niiden merkityksiä yhteiskunnallisena ilmiönä. Työni pyrkii avaamaan yhteiskunnallisesti juurtuneiden arvo-

jen ja käsitysten historiaa, seksuaali- ja sukupuolikäsitysten stigmaa sekä alakulttuurien merkitystä niille.



Taustatutkimus: Hip-hop 

Opinnäytetyöni taustatutkimukseksi halusin valita joitakin teemoja, jotka olivat minulle jo entuudestaan tut-

tuja ja merkityksellisiä. Ajattelin, että tuttu maaperä voisi toimia hyvin pohjana uudelle, vieraalle ajatteluta-

valle, josta hyötyisin eniten pohtiessani omaa suunnittelijaidentiteettiäni. 

Jo nuoresta pitäen kiinnostukseni alakulttuureihin, etenkin hip-hop - ja katu kulttuuriin on kiinnostanut mi-

nua sen rehellisellä tavalla yhdistellä tyylejä ja tuoda ihmisiä yhteen. Liioittelut siluetit, värikkäät kuosit, 

asusteet, korut ja koko elämäntyyli sen ympärillä tuntui yhdeltä oleelliselta teemalta mallistolleni. Omat 

kokemukseni nuoruudessani vietetystä ajasta Helsingissä rullalautaillessani ja MTV:n musiikkivideoita kat-

soessani saivat minut syventymään tähän todella karuun ja aitoon, mutta loistokkaalta vaikuttavaan elämän-

tyyliin. 

Mobb Deep New York 90´s kuva: Pinterest











Parka look, Näytös23, kuva: So�a Okkonen





	 Dapper Dan kaupassaan 125th Street Harlem, New York vuonna 1989. kuva: Wyatt Counts

Hip-hop ja rap-musiikki oli 1970–80 luvuilla vielä pääosin miesvaltaista, mikä vaikutti kulttuurin luomaan 

pukeutumistyyliin eri sukupuolten välillä. Sen aikaisten nousevien naisartistien vaatetustyyliä ohjasi pit-

kälti miesten muoti, koska se nosti naisartistit tyylillisesti samalle tasolle miesten kanssa. Androgyynisesti, 

uhkaavasti, isoihin miesten vaatteisiin pukeutuva nais artisti otettiin enemmän tosissaan hip-hopin kentällä 

kuin feminiinisyyttä korostava artisti. (Andrea Bossi, 2023, https://fashionista.com/2023/02/new-female-rap-

pers-fashion-style-history)

Naispuolisten hip-hop artistien, kuten Lil Kimin, Lauryn Hillin ja Missy Elliotin nousu miesten rinnalle 

1990-luvulla toi hip-hop tyyliin uuden suuntauksen, joka loi tilaa feminiinisemmälle, seksikkäämmälle ja 

rohkeammalle pukeutumiselle ja olemukselle. (Andrea Bossi, 2023, https://fashionista.com/2023/02/new-fe-

male-rappers-fashion-style-history)



Lil Kim Met Gala 1999 kuva: pinterest

Hip-hopin luoma mielikuva ’’ghetto fabulous’’ elämäntyylistä oli voimakas, mikä edesauttoi nuorten unel-

mointia paremmasta elämästä köyhyyden ulkopuolella ja muodostui yhdeksi hip-hop tyylin kulmakivistä. 

(Van Dyk Lewis, 2005)

Suunnittelija/malli Kimora Lee Simmonsin vuonna 1999 lanseeraama Baby Phat oli yksi ”ghetto fabulous” 

ilmiön puolestapuhujista ja ilmentäjistä, mikä nosti nais hip-hop artistien tyylin ja olemuksen miesten rin-

nalle. Afrosentrisen urbaanin katumuodin nousu valtavirraksi 90-luvun Yhdysvalloissa johti myös nopeaan 

kapitalistiseen kierteeseen ja naisten kehojen hyperseksualisointiin vaatetusalalla. Vielä tähän päivään asti 

etenkin naiset kokevat paljon misogyniaa ja seksualisointia juuri tämän rohkean ja voimaannuttavan itseil-

maisun takia. 



Alakulttuurien merkitys yhteiskunnassa

Alakulttuurien merkitys yhteiskunnalliselle muutokselle on aina ollut osa kehitystä ruohonjuuritasolla ja sitä 

kautta universaalina ilmiönä. (Hebdige, 1979) Ihmisten tyytymättömyys kapitalistiseen, syrjivään ja epäoi-

keudenmukaiseen maailmaan on luonut tarpeen ja kipinän muutokselle. Hip-hop-musiikkikulttuuri on tästä 

yksi esimerkki, mutta niin kuin moni muukin ilmiö, ei sekään ole täysin mustavalkoinen. 

Hip hop-musiikki nousi lähiöistä ja köyhyydestä, jossa artistit halusivat tuoda esiin sosiologisia ja yhteiskun-

nallisia ongelmia esiin runouden ja taiteen avulla. Monelle tämä hyvin aito, kilpailtu ja kantaaottava ilmaisu-

tapa johti jo silloisen jengikulttuurin vahvistumiseen, mikä yhdisti hip-hop kulttuurin vääjäämättä rikolliseen 

toimintaan ja elämäntapaan. (Channel 4 Documentary, 1999 The Hip Hop Years. https://www.youtube.com/

watch?v=aCbcbKZjjdA.)

 KIDS elokuva 1995 New York, kuva: Gunars Elmuts

Koska viha ja turhautuminen yhteiskuntaa kohtaan olivat vahvasti läsnä, oli ilmiselvää, että tämä viha, 

machous, ja väkivalta tulisivat olemaan aina osa hip-hop-kulttuuria. Vaikka hip hopin perimmäinen tarkoitus 

oli tuoda yhteiskunnallisia ongelmia näkyväksi, monet hyväksikäyttivät tätä ilmiötä pönkittääkseen omaa 

egoaan, valtaansa ja asemaansa. Tämä johti usein väkivaltaisuuksiin ja loi tilaa syrjinnälle ja epätasa-arvoille 

etenkin sukupuolten ja seksuaalivähemmistöjen osalta. Myös kulttuurin taloudellisen tilan nopea kohentu-

mien yhdeksi tuottoisammaksi bisnekseksi maailmassa loi omalta osaltaan häikäilemätöntä kilpailua ja ka-

pitalistisia piirteitä mitä juurin sen perimmäinen sanoma oli vastustanut (Channel 4 Documentary, 1999 The 

Hip Hop Years. https://www.youtube.com/watch?v=aCbcbKZjjdA.) 



Hip-hop musiikki toi yhteisöä yhteen ja antoi monelle mahdollisuuden ilmaista itseään hip hopin luoman 

kulttuurisen alustan avulla. Tarinan kerronta, itseilmaisu ja kulttuurinen voimaantuminen olivat vahvasti 

kytköksissä tyyliin ja pukeutumiseen, mikä loi vahvan siteen ihmiskehon, identiteetin ja vaatteen välille. 

Hip-hop tyylin noustessa universaaliksi ilmiöksi 2000-luvulla antoi se paljon vastuuta ja voimaa yksilölli-

selle näkemykselle identiteetistä ja persoonasta.

Myös suhde vanhempiin ja edellisiin sukupolviin on oleellista tutkiessa alakulttuurien merkitystä yhteiskun-

nassa. Phil Cohen (1972) määrittelee alakulttuurin olevan uusien sukupolvien tarve luoda ja edustaa itsenäi-

syyttä, mutta silti pitää vanhempien sukupolvien edustamia perinteitä osana uutta näkökulmaa. Alakulttuurit 

toimivat ikään kuin sovittelijana uuden ja vanhan ajattelutavan välillä. (Hebdige, 1979) 

Sukupuoli, seksuaalisuus ja yhteiskunta 

Sukupuolen tai sukupuolettomuuden käsitys ja sen muodostuminen on työni kannalta oleellinen teema sen 

ollessa vahvasti kytköksissä kulttuuriin, vaatetukseen ja näiden muodostamiin mielikuviin yhteiskunnassa. 

Vaatetuksen yhteys identiteettiin on tärkeä osa jokapäiväistä elämää, jolla ihmiset kommunikoivat toisillen-

sa edustamiaan arvoja, seksuaalisuutta ja sukupuolta. Muoti ja vaatetus toimivat siis osaltaan sukupuolen ja 

seksuaalisuuden merkitsijöinä. (Vänskä, Hokka, Särmäkari, 2022).

Vaatetuksen luomat mielikuvat sukupuolesta ja seksuaalisuudesta ovat aina kiinnostaneet minua niiden 

ollessa niin vahva normi ja konteksti yhteiskunnassamme. Kuten hip-hop kulttuurissa yhteiskunnallisiin 

sääntöihin ja arvoihin kantaa ottaminen pukeutumisella on aina ollut tärkeä osa elämääni ja identiteetin 

muodostumistani. Myös käsitykset omasta henkilökohtaisesta sukupuolestani ja seksuaalisuudestani ovat 

muuttuneet ja kehittyneet, kun olen syventynyt vaatetuksen, seksuaalisuuden ja sukupuolen merkityksiin 

toisilleen.

Tässä kappaleessa pyrin avaamaan sukupuoli ja seksuaali- käsitystä esimerkein historiasta ja omasta mallis-

tostani. 

On muistettava, että seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen eriarvoisuus ja oikeuksien puute olivat 

1980–1990-luvuilla ja ovat tähän päivään asti suuri yhteiskunnallinen ongelma ja stigma, mikä vaikuttaa 

monen ihmisen elämään etenkin alakulttuureissa. Oman seksuaalisen suuntautumisen julkinen ulostuonti 

saattoi olla hyvinkin vaarallista tietyillä alueilla Yhdysvalloissa, minkä vuoksi moni ihminen ei uskaltanut 

elää haluamaansa elämään, saati ilmaista sitä. (Vänskä, Hokka, Särmäkari, 2022).  Vaikka diskokulttuurin 

myötä 1970-luvulla klubi- ja yöelämä loi tilaa seksuaalivähemmistöjen edustajille, oli arki pukeutuminen 

vielä hyvin sukupuolittunutta.





Tracsuit prosessi + varhainen parka luonnos 
Kuvat: Oliver Saarinen
















































